
 Oggetto: aggiornamento del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –Dicembre 
2008, approvato con decreto Commissariale del 27 febbraio 2009 n.U0017- recepimento 
verbale del 15 luglio 2010. 

 
 

Il Direttore Regionale Vicario Programmazione e Risorse del SSR 
 
 
 
VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Decreto Commissariale U0003 del 2 settembre 2008 inerente “Revisione del Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Regionale e protocolli terapeutici al fine del riallineamento della spesa 
farmaceutica ospedaliera agli obiettivi programmati”; 
 
VISTO il Decreto Commissariale del 27 febbraio 2009, U0017 avente per oggetto “Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –Dicembre 2008”; 
 
CONSIDERATO che al punto 4 del Decreto sopraccitato è stato dato mandato al Direttore della 
Direzione Regionale Programmazione Sanitaria del Dipartimento Sociale di aggiornare, a seguito 
delle proposte avanzate dalla “Commissione”, il Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale 
Regionale tramite propri atti dirigenziali;  
 
VISTA la determinazione del 14 luglio 2009 n.D2048 con cui è stato aggiornato il Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –Dicembre 2008, approvato con decreto 
Commissariale del 27 febbraio 2009, n.U0017; 
 
CONSIDERATO che con Decreto Commissariale del 23 luglio 2009, n.U0055 è stata rinominata la 
Commissione preposta all’aggiornamento ed elaborazione del Prontuario Terapeutico Ospedaliero 
Territoriale Regionale -PTOTR 
 
VISTA la determinazione D4215 del 17 dicembre2009 inerente l’aggiornamento del Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale; 
 
VISTA la determinazione D0195 del 26 gennaio 2010 inerente l’Aggiornamento del Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale-dicembre2008 approvato con decreto 
Commissariale del 27 febbraio 2009 n.U0017 –gennaio 2010; 
 
VISTA la determinazione D0302 del 1 febbraio 2010 inerente Integrazione alla determina del 17 
dicembre 2009 n.D4215; 
 
VISTA la determinazione D1136 del 15 marzo 2010 inerente l’Aggiornamento del Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale-dicembre2008 approvato con decreto 
Commissariale del 27 febbraio 2009 n.U0017 –recepimento verbale del 12 gennaio 2010; 
 

 1



VISTA la determinazione D1359 del 26 marzo 2010 inerente l’Aggiornamento del Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale-dicembre2008 approvato con decreto 
Commissariale del 27 febbraio 2009 n.U0017 –recepimento verbale del 9 febbraio 2010; 
 
VISTA la determinazione D1729 del 28 aprile 2010 inerente l’Aggiornamento del Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale-dicembre2008 approvato con decreto 
Commissariale del 27 febbraio 2009 n.U0017 –recepimento verbale del 9 marzo 2010; 
 
VISTA la determinazione D2273 del 18 giugno 1960 inerente l’Aggiornamento del Prontuario 
Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale-dicembre2008 approvato con decreto 
Commissariale del 27 febbraio 2009 n.U0017 –recepimento verbale del 13 aprile 2010; 
 
CONSIDERATO che la Commissione nella riunione del 15 luglio 2010 ha proposto l’inserimento 
di nuovi principi attivi al Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale – PTOTR di 
cui al Decreto Commissariale del 27 febbraio 2009, n.U0017; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario recepire le indicazioni fornite dall’apposita “Commissione”, 
come indicato nel verbale della riunione di cui al punto precedente; 
 

DETERMINA 
 
Recepire quanto approvato dalla Commissione preposta all’elaborazione e aggiornamento del 
Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale – PTOTR nella riunione del 15 luglio 
2010 in merito agli inserimenti di nuovi medicinali e di modifiche nel PTOTR. 
 
Per quanto concerne l’aggiornamento al Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale 
–Dicembre 2008 di cui al Decreto Commissariale del 27 febbraio 2009 n. U0017 in merito 
all’inserimento di nuovi principi attivi, considerate le decisioni assunte dalla Commissione nella 
riunione di cui al punto precedente, risultano inseriti in prontuario i medicinali appresso indicati: 
 

Elenco dei medicinali esaminati ed inseriti nel PTOTR dalla Commissione 

Principio attivo ATC Via/ modalità di 
somministrazione 

NOTE 

Darunavir J05AE10 cpr Favorevole all’estensione 
dell’indicazione di prima linea nella 
terapia anti HIV. 

Romiplostin B02BX04 Iniett. Può essere preso in considerazione come 
trattamento di seconda linea nei pazienti 
adulti non splenectomizzati per i quali 
l’intervento chirurgico è controindicato. 

Clofarabina L01BB06 iniett  
Aprepitant A04Ad12 cpr Si estende l’utilizzo del farmaco 

alla chemioterapia contenente 
ciclofosfamide, epirubicina o 
adriamicina in donne con 
carcinoma alla mammella come da 
linee guida AIOM. Non è approvato 
per l’estensione generica a tutte le 
terapie moderatamente emetogene. 

 
 

 2



 3

 
Il presente provvedimento entrerà in vigore dal giorno della sua adozione e sarà pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e reso disponibile anche sul sito web della Regione Lazio 
all’indirizzo www.regione.lazio.it  
 
 
 

      Il Direttore Regionale Vicario 
       d.ssa Maria Chiara Coletti 

http://www.regione.lazio.it/

	DETERMINA
	Principio attivo


